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参考資料 
《参考資料 1》：現地調査日程及び参加者 
 

現地調査日程 

 
Date  Group 1 

Ms. Ikegami, Mr. Oshima,  
Dr. Matsuyama  

Group 2 
Dr. Uehara, Ms. Sakota, 

Mr. Matsuda, Mr. Ishizato 
19-Sep Sun. Arrival at Manila (18:30 CX903, 21:40 JAL 745) 

Hotel: Makati Shangri-la 
20-Sep Mon. 9:00  Meeting with Embassy of Japan 

13:00 Meeting with JICA 
17:00 Meeting with Dr. Ogiwara, JICA Expert (Advisor to 
DOH) 
18:30 Dinner hosted by Min. Egawa (Shang Palace, 
Shangri-la) 
8:20 Leave the Hotel for NEDA 
9:00 NEDA 
10:10 Leave NEDA for DOH 
11:00 DOH, BIHC 
12:00 Lunch at DOH (prepared by DOH) 

21-Sep Tue. 

13:00 DOH, Director III, 
Family Health Office, 
NCDPC 
14:15 Leave for POPCOM 
15:00 Meeting with 
POPCOM 
19:00 Dinner with JBIC 
(Inagiku, Shangri-la)     

13:00 DOH, Director IV, 
National Center for Disease 
Prevention and Control 
(NCDPC) 
14:15  Leave for PTSI & 
PHILCAT 
19:00 Dinner with JBIC 
(Inagiku, Shangri-la)     

22-Sep Wed. 10:00 WPRO (MDGs working group) 
13:30 WPRO, Dr. Richard Nesbit, Director Programme 
Management 
14:00 Courtesy call to Director Omi (WPRO) 
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15:30 USAID 
23-Sep Thr. 7:00 Leave for Tarlac 

10:00 Site visit in Tarlac 
Province (MCH/FP project) 
* accompanied by Ms. 
Shibata & Mr. Takizawa 

8:45 Leave for Laguna 
13:00 Site visit in Laguna 
Province (TB Project) 
*accompanied by Dr. 
Shiraishi 

24-Sep Fri. 8:30 Leave for UNFPA 
9:00 Meeting with UNFPA 
10:30 Meeting with UNDP 
11:00 Meeting with UNICEF 
13:00 Meeting with WHO country office (Dr. Jean-Mare 
Olybe) 
14:00 Debriefing for JICA (JICA office) 

25-Sep Sat. 9:00 Debriefing for Embassy of Japan (Hotel) 
12:00 Leave for the airport  
14:20 Departure for Japan (JAL 742) 

 

参加者 

 
《評価者》 
池上 清子 UNFPA 東京事務所長、評価主任 
上原 鳴夫 東北大学大学院教授、評価委員 
迫田 朋子 NHK 教育番組センター文化・福祉番組部 

チーフディレクター、評価委員 
 
 
《外務省》 
松田 恒規 外務省経済協力局開発計画課課長補佐 
大島 寛之 外務省経済協力局開発計画課評価班 
 
 
《コンサルタント》 
松山 章子 グローバルリンクマネージメント研究員 
石里  宏 三菱総合研究所海外開発事業部シニアコンサルタント 
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《参考資料 2》：ミレニアム開発目標 
 

ミレニアム開発目標 (Millennium Development Goals) 
目標とターゲット 指標 

目標 1： 極度の貧困と飢餓の撲滅 

ターゲット 1 

2015 年までに 1 日 1 ドル未満で生活する人口

比率を半減させる。 

1. 1 日 1 ドル未満で生活する人口の割合（購買

力平価値） 

2. 貧困格差の比率（発生頻度×貧困度） 

3. 国内消費全体においても最も貧しい下位5分

の 1 の人々が占める割合 

 

ターゲット 2 

2015 年までに飢餓に苦しむ人口の割合を半減

させる。 

4. 5 歳未満の低体重児の割合 

5. 栄養摂取量が必要最低限レベル未満の人口

の割合 

 
 

目標 2： 普遍的初等教育の達成 

ターゲット 3 

2015 年までに、すべての子どもが男女の区別

なく初等教育の全課程を修了できるようにす

る。 
 

6. 初等教育の就学率 

7. 1 年生から 5 年生までの課程を修了する児

童の割合 

8. 15～24 歳の識字率 

 
 

目標 3： ジェンダーの平等の推進と女性の地位向上 

ターゲット 4 

初等・中等教育における男女格差の解消を

2005 年までには達成し、2015 年までに全て

の教育レベルにおける男女格差を解消する。
 

9. 初等・中等・高等教育における男子生徒に

対する女子生徒の比率 

10. 15～24 歳の男性識字率に対する女性識字

率 

11. 非農業部門における女性賃金労働者の割

合 

12. 国会における女性議員の割合 

 
 

目標 4： 幼児死亡率の削減 
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ターゲット 5 

2015 年までに 5 歳未満児の死亡率を 3 分の 2

減少させる。 
 

13. 5 歳未満児の死亡率 

14. 乳幼児死亡率 

15. はしかの予防接種を受けた 1 歳児の割合 

 
 

目標 5： 妊産婦の健康の改善 

ターゲット 6 

2015 年までに妊産婦の死亡率を 4 分の 3 減少

させる。 
 

16. 妊産婦死亡率 

17. 医療従事者の立ち会いによる出産の割合 

 
 

目標 6： HIV／エイズ、マラリア、その他の疾病の蔓延防止 

ターゲット 7 

HIV／エイズの蔓延を 2015 年までに阻止し、

その後減少させる。 
 

18. 15～24 歳の妊婦の HIV 感染率 

19. 避妊具普及率 

20. HIV／エイズにより孤児となった子供の

数 

 
 

ターゲット 8 

マラリア及びその他の主要な疾病の発生を

2015年までに阻止し、その後発生率を下げる。
 

21. マラリア有病率及びマラリアによる死亡

率 

22. マラリアに感染しやすい地域において、有

効なマラリア予防及び治療処置を受けて

いる人々の割合 

23. 結核の有病率及び結核による死亡率 

24. 結核と診断された患者のうち、DOTS（短

期化学寮法を用いた直接監視下治療）によ

って完治された結核患者の割合 

 
 

目標 7： 環境の持続可能性の確保  

ターゲット 9 

持続可能な開発の原則を各国の政策や戦略に

反映させ、環境資源の喪失を阻止し、回復を

図る。 
 

25. 国土面積に対する森林面積の割合 

26. 生物多様性の維持を目的とした保護区域

の面積 

27. エネルギー消費量一人当たりの GDP（エ

ネルギー効率を測定する代用指標として） 
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28. 二酸化炭素排出量（一人当たり） 

（及び、地球規模の大気汚染に関する二つの数

値：オゾン層減少量及び温室効果ガスの蓄積量）  

 
 

ターゲット 10 

2015年までに安全な飲料水を継続的に利用で

きない人々の割合を半減する。 
 

29. 浄化された水源を継続して利用できる人

口の割合 

 
 

ターゲット 11 

2020 年までに最低 1 億人のスラム居住者の生

活を大幅に改善する。 
 

30. 適切な衛生施設を利用できる人々の割合 

31. 安定した職に就いている人々の割合 

（上記の指標のうちいくつかの指標については、

都市と地方に区分することによって、スラム居住

者の生活改善度をモニターする上で適切である可

能性がある。） 

 
 

目標 8： 開発のためのグローバル・パートナーシップの推進  

ターゲット 12 

開放的で、ルールに基づいた、予測可能でか

つ差別のない貿易及び金融システムのさらな

る構築を推進する。 

（グッド・ガバナンス《良い統治》、開発及び貧困削減

に対する国内及び国際的な公約を含む。）  

 

ターゲット 13 

最貧国の特別なニーズに取組む。 

（[1]最貧国からの輸入品に対する無関税・無枠、[2]重

債務貧困諸国に対する債務救済及び二国間債務の帳消

しのための拡大プログラム、[3]貧困削減に取組む諸国

に対するより寛大な ODA の提供を含む）  

 

ターゲット 14 

内陸国及び小島嶼開発途上国の特別なニーズ

に取組む。 

（バルバドス・プログラム及び第 22 回国連総会の規定

貧困国、アフリカ、内陸国、及び小島嶼開発途上国に

関しては、以下に列挙された指標のいくつかを使って

別途モニターされる。 

 

政府開発援助

32. DAC ドナー諸国のODA純額の対GNI比

（世界 ODA の 0.7%目標、最貧国向け

0.15%目標） 

33. 基礎的社会サービスに対する ODA の割合

（基礎教育、基礎医療、栄養、安全な飲料

水及び公衆衛生） 

34. アンタイド化された ODA の割合 

35. 小島嶼開発途上国における環境に対する

ODA の割合 

36. 内陸国における運輸部門に対する ODA の

割合 
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（バルバドス・プログラム及び第 22 回国連総会の規定

に基づき）  

 

ターゲット 15 

国内及び国際的な措置を通じて、開発途上国

の債務問題に包括的に取組、債務を長期的に

持続可能なものとする。 
 

市場アクセス

37. 無税・無枠の輸出割合（武器を除く価値

ベース） 

38. 農産物、繊維及び衣料品に対する平均関

税及び数量割り当て 

39. OECD 諸国における国内農業補助金及び

輸出農業補助金額 

40. 貿易力育成支援のための ODA の割合 

 

債務の持続可能性

41. 重債務貧困諸国において帳消しにされた

公的二国間債務の割合 

42. 商品及びサービスの輸出額に対する債務

返済額の割合 

43. 債務救済として供与された ODA の割合 

44. 重債務貧困諸国の決定時点及び完了時点

に到達した国数 

 
 

ターゲット 16 

開発途上国と協力し、適切で生産性のある仕

事を若者に提供するための戦略を策定・実施

する。 
 

45. 15～24 歳の失業率

 
 

ターゲット 17 

製薬会社と協力し、開発途上国において、人々

が安価で必須医薬品を入手・利用できるよう

にする。 
 

46. 安価で必須医薬品を継続的に入手できる

人々の割合 

 
 

ターゲット 18 

民間セクターと協力し、特に情報・通信分野

の新技術による利益が得られるようにする。
 

47. 1000 人当たりの電話回線数 

48. 1000 人当たりのパソコン数 
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その他の指標は追って決定される予定であ

る。 
 

目標 7 及び 8 の指標の選定についてはさらに調整される予定。 

出典：UNDP 東京事務所（仮訳）をもとに一部三菱総合研究所編集 
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《参考資料 3》：  

GOAL 4, TARGET 5: 1,000 出生あたり 5 歳未満児死亡者数（1990 年基点）(UNICEF 推計) 

Country 1990 1995 2000

1 Niger 320 295 270
2 Sierra Leone 302 293 286
3 Afghanistan 260 257 257
4 Angola 260 260 260
5 Guinea-Bissau 253 235 215
6 Mali 250 233 224
7 Malawi 241 216 188
8 Guinea 240 208 175
9 Mozambique 240 221 208
10 Liberia 235 235 235
11 Nigeria 235 238 205
12 Somalia 225 225 225
13 Burkina Faso 210 207 207
14 Equatorial Guinea 206 175 156
15 Democratic Republic of the Congo 205 205 205
16 Ethiopia 204 192 176
17 Chad 203 200 200
18 Burundi 190 190 190
19 Benin 185 170 160
20 Mauritania 183 183 183
21 Central African Republic 180 180 180
22 Zambia 180 182 182
23 Djibouti 175 160 146
24 Rwanda 173 209 203
25 Madagascar 168 156 139
26 Bhutan 166 133 100
27 Lao People's Democratic Republic 163 134 105
28 United Republic of Tanzania 163 164 165
29 Timor-Leste 160 145 130
30 Uganda 160 156 145
31 Cote d'Ivoire 157 175 188
32 Gambia 154 137 128
33 Togo 152 146 142
34 Haiti 150 137 125
35 Senegal 148 143 139
36 Eritrea 147 122 97
37 Nepal 145 120 95
38 Bangladesh 144 116 82
39 Yemen 142 126 117
40 Cameroon 139 156 166
41 Myanmar 130 117 110
42 Pakistan 130 118 108
43 Ghana 125 110 100
44 India 123 104 94
45 Bolivia 120 92 75
46 Comoros 120 100 82
47 Lesotho 120 103 91
48 Sudan 120 106 97
49 Sao Tome and Principe 118 118 118
50 Cambodia 115 120 135
51 Maldives 115 95 80
52 Congo 110 108 108    
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GOAL 4, TARGET 5: 1,000 出生あたり 5 歳未満児死亡者数（2000 年基点）(UNICEF 推計) 

 

Country 1990 1995 2000

1 Sierra Leone 302 293 286
2 Niger 320 295 270
3 Angola 260 260 260
4 Afghanistan 260 257 257
5 Liberia 235 235 235
6 Somalia 225 225 225
7 Mali 250 233 224
8 Guinea-Bissau 253 235 215
9 Mozambique 240 221 208
10 Burkina Faso 210 207 207
11 Nigeria 235 238 205
12 Democratic Republic of the Congo 205 205 205
13 Rwanda 173 209 203
14 Chad 203 200 200
15 Burundi 190 190 190
16 Malawi 241 216 188
17 Cote d'Ivoire 157 175 188
18 Mauritania 183 183 183
19 Zambia 180 182 182
20 Central African Republic 180 180 180
21 Ethiopia 204 192 176
22 Guinea 240 208 175
23 Cameroon 139 156 166
24 United Republic of Tanzania 163 164 165
25 Benin 185 170 160
26 Equatorial Guinea 206 175 156
27 Djibouti 175 160 146
28 Uganda 160 156 145
29 Togo 152 146 142
30 Swaziland 110 110 142
31 Madagascar 168 156 139
32 Senegal 148 143 139
33 Cambodia 115 120 135
34 Timor-Leste 160 145 130
35 Gambia 154 137 128
36 Haiti 150 137 125
37 Iraq 50 122 125
38 Kenya 97 111 120
39 Sao Tome and Principe 118 118 118
40 Yemen 142 126 117
41 Zimbabwe 80 90 117
42 Myanmar 130 117 110
43 Pakistan 130 118 108
44 Congo 110 108 108
45 Lao People's Democratic Republic 163 134 105
46 Azerbaijan 105 105 105
47 Botswana 58 66 101
48 Bhutan 166 133 100
49 Ghana 125 110 100
50 Eritrea 147 122 97
51 Sudan 120 106 97
52 Turkmenistan 97 90 97  
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GOAL 4, TARGET 5: 1,000 出生あたり幼児（0-1 歳児）死亡者数（90 年基点）(UNICEF 推計) 

 
Country 1990 1995 2000

1 Niger 191 176 159
2 Sierra Leone 175 171 167
3 Afghanistan 168 165 165
4 Liberia 157 157 157
5 Angola 154 154 154
6 Guinea-Bissau 153 143 132
7 Mozambique 150 139 130
8 Malawi 146 133 117
9 Guinea 145 129 112
10 Mali 140 131 124
11 Somalia 133 133 133
12 Ethiopia 131 123 116
13 Democratic Republic of the Congo 129 129 129
14 Equatorial Guinea 122 113 103
15 Lao People's Democratic Republic 120 105 90
16 Mauritania 120 120 120
17 Djibouti 119 111 102
18 Burkina Faso 118 110 107
19 Chad 117 117 117
20 Central African Republic 115 115 115
21 Nigeria 115 120 102
22 Burundi 114 114 114
23 Benin 111 102 95
24 Timor-Leste 110 100 91
25 Bhutan 107 93 77
26 Cote d'Ivoire 103 110 115
27 Gambia 103 96 92
28 Madagascar 103 95 86
29 Rwanda 103 124 118
30 Haiti 102 91 81
31 United Republic of Tanzania 102 103 104
32 Zambia 101 102 102
33 Nepal 100 84 69
34 Pakistan 100 93 85
35 Yemen 98 89 84
36 Bangladesh 96 75 54
37 Uganda 93 92 85
38 Myanmar 91 83 78
39 Senegal 90 84 80
40 Comoros 88 74 61
41 Togo 88 83 80
42 Bolivia 85 70 59
43 Cameroon 85 92 95
44 Eritrea 85 70 53
45 India 84 74 68
46 Lesotho 84 75 67
47 Congo 83 81 81
48 Cambodia 80 88 95
49 Maldives 80 67 59
50 Turkmenistan 80 69 75  
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GOAL 4, TARGET 5: 1,000 出生あたり幼児（0-1 歳児）死亡者数（2000 年基点）(UNICEF 推計) 

 
Country 1990 1995 2000

1 Sierra Leone 175 171 167
2 Afghanistan 168 165 165
3 Niger 191 176 159
4 Liberia 157 157 157
5 Angola 154 154 154
6 Somalia 133 133 133
7 Guinea-Bissau 153 143 132
8 Mozambique 150 139 130
9 Democratic Republic of the Congo 129 129 129
10 Mali 140 131 124
11 Mauritania 120 120 120
12 Rwanda 103 124 118
13 Malawi 146 133 117
14 Chad 117 117 117
15 Ethiopia 131 123 116
16 Central African Republic 115 115 115
17 Cote d'Ivoire 103 110 115
18 Burundi 114 114 114
19 Guinea 145 129 112
20 Burkina Faso 118 110 107
21 United Republic of Tanzania 102 103 104
22 Equatorial Guinea 122 113 103
23 Djibouti 119 111 102
24 Nigeria 115 120 102
25 Zambia 101 102 102
26 Iraq 40 100 102
27 Swaziland 77 78 101
28 Benin 111 102 95
29 Cameroon 85 92 95
30 Cambodia 80 88 95
31 Gambia 103 96 92
32 Timor-Leste 110 100 91
33 Lao People's Democratic Republic 120 105 90
34 Madagascar 103 95 86
35 Pakistan 100 93 85
36 Uganda 93 92 85
37 Yemen 98 89 84
38 Haiti 102 91 81
39 Congo 83 81 81
40 Senegal 90 84 80
41 Togo 88 83 80
42 Myanmar 91 83 78
43 Bhutan 107 93 77
44 Kenya 63 73 77
45 Turkmenistan 80 69 75
46 Sao Tome and Principe 75 75 75
47 Azerbaijan 74 74 74
48 Botswana 45 50 74
49 Zimbabwe 53 60 73
50 Papua New Guinea 74 72 70  
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GOAL 4, TARGET 5: 1 歳児はしか予防接種率（％）（1990 年基点）(UNICEF 推計) 

 
Country 1990 1999 2001

1 Afghanistan 20 40 46
2 Niger 25 36 51
3 Somalia 30 26 38
4 Haiti 31 54 53
5 Chad 32 30 36
6 Lao People's Democratic Republic 32 71 50
7 Cambodia 34 55 59
8 Guinea 35 52 52
9 Angola 38 46 72
10 Democratic Republic of the Congo 38 15 46
11 Ethiopia 38 27 52
12 Mauritania 38 62 58
13 Namibia 41 66 58
14 Italy 43 70 70
15 Mali 43 57 37
16 Madagascar 47 55 55
17 Germany 50 75 89
18 Pakistan 50 54 54
19 Senegal 51 60 48
20 Uganda 52 53 61
21 Bolivia 53 79 79
22 Guinea-Bissau 53 70 48
23 Cameroon 56 62 62
24 Cote d'Ivoire 56 62 61
25 India 56 50 56
26 Nepal 57 73 71
27 Sudan 57 53 67
28 Indonesia 58 71 59
29 Mozambique 59 57 92
30 Austria 60 90 79
31 Ghana 61 73 81
32 Lebanon 61 88 94
33 Venezuela 62 82 49
34 Peru 64 93 97
35 Bangladesh 65 71 76
36 Suriname 65 85 90
37 Kuwait 66 96 99
38 Ecuador 67 99 99
39 Papua New Guinea 67 58 58
40 Guatemala 68 83 90
41 Jamaica 69 96 85
42 Paraguay 69 92 77
43 Yemen 69 74 79
44 Malaysia 70 88 92
45 Algeria 71 83 83
46 France 71 84 84
47 Japan 73 94 96
48 Panama 73 90 97
49 Togo 73 43 58
50 Burundi 74 75 75  
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GOAL 4, TARGET 5: 1 歳児はしか予防接種率（％）（2001 年基点） (UNICEF 推計) 

 
Country 1990 1999 2001

1 Equatorial Guinea 88 24 19
2 Central African Republic 83 39 29
3 Congo 75 23 35
4 Chad 32 30 36
5 Mali 43 57 37
6 Sierra Leone 62 37
7 Somalia 30 26 38
8 Nigeria 85 41 40
9 Afghanistan 20 40 46
10 Democratic Republic of the Congo 38 15 46
11 Burkina Faso 79 53 46
12 Senegal 51 60 48
13 Guinea-Bissau 53 70 48
14 Venezuela 62 82 49
15 Djibouti 85 21 49
16 Lao People's Democratic Republic 32 71 50
17 Niger 25 36 51
18 Guinea 35 52 52
19 Ethiopia 38 27 52
20 Haiti 31 54 53
21 Pakistan 50 54 54
22 Madagascar 47 55 55
23 Gabon 76 55 55
24 India 56 50 56
25 Mauritania 38 62 58
26 Namibia 41 66 58
27 Papua New Guinea 67 58 58
28 Togo 73 43 58
29 Cambodia 34 55 59
30 Indonesia 58 71 59
31 Uganda 52 53 61
32 Cote d'Ivoire 56 62 61
33 Cameroon 56 62 62
34 Benin 79 79 65
35 Malta 80 60 65
36 Sudan 57 53 67
37 Zimbabwe 87 79 68
38 Sao Tome and Principe  69
39 Italy 43 70 70
40 Comoros  70
41 Nepal 57 73 71
42 Angola 38 46 72
43 South Africa 79 82 72
44 Swaziland 85 82 72
45 Cape Verde  72
46 Ireland 78 77 73
47 Georgia 85 80 73
48 Myanmar 90 85 73
49 Burundi 74 75 75
50 Colombia 82 75 75
51 Philippines 85 79 75  
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GOAL 5, TARGET 6: 10 万出生あたり妊産婦死亡者数（1990 年基点）(WHO, UNICEF, UNFPA) 

 

Country 1990 1995 2000

1 Sierra Leone 1800 2100 2000
2 Afghanistan 1700 820 1900
3 Bhutan 1600 500 420
4 Guinea 1600 1200 740
5 Somalia 1600 1600 1100
6 Angola 1500 1300 1700
7 Chad 1500 1500 1100
8 Mozambique 1500 980 1000
9 Nepal 1500 830 740
10 Eritrea 1400 1100 630
11 Ethiopia 1400 1800 850
12 Yemen 1400 850 570
13 Burundi 1300 1900 1000
14 Rwanda 1300 2300 1400
15 Mali 1200 630 1200
16 Niger 1200 920 1600
17 Senegal 1200 1200 690
18 Uganda 1200 1100 880
19 Gambia 1100 1100 540
20 Haiti 1000 1100 680
21 Nigeria 1000 1100 800
22 Benin 990 880 850
23 Comoros 950 570 480
24 Zambia 940 870 750
25 Burkina Faso 930 1400 1000
26 Mauritania 930 870 1000
27 Papua New Guinea 930 390 300
28 Guinea-Bissau 910 910 1100
29 Cambodia 900 590 450
30 Congo 890 1100 510
31 Democratic Republic of the Congo 870 940 990
32 Bangladesh 850 600 380
33 Equatorial Guinea 820 1400 880
34 Cote d'Ivoire 810 1200 690
35 United Republic of Tanzania 770 1100 1500
36 Ghana 740 590 540
37 Central African Republic 700 1200 1100
38 Sudan 660 1500 590
39 Bolivia 650 550 420
40 Indonesia 650 470 230
41 Kenya 650 1300 1000
42 Lao People's Democratic Republic 650 650 650
43 Togo 640 980 570
44 Lesotho 610 530 550
45 Morocco 610 390 220
46 Myanmar 580 170 360
47 Djibouti 570 520 730
48 India 570 440 540
49 Zimbabwe 570 610 1100
50 Liberia 560 1000 760
51 Malawi 560 580 1800
52 Swaziland 560 370 370  
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GOAL 5, TARGET 6: 10 万出生あたり妊産婦死亡者数（2000 年基点）(WHO, UNICEF, UNFPA) 

 
Country 1990 1995 2000

1 Sierra Leone 1800 2100 2000
2 Afghanistan 1700 820 1900
3 Malawi 560 580 1800
4 Angola 1500 1300 1700
5 Niger 1200 920 1600
6 United Republic of Tanzania 770 1100 1500
7 Rwanda 1300 2300 1400
8 Mali 1200 630 1200
9 Somalia 1600 1600 1100
10 Chad 1500 1500 1100
11 Guinea-Bissau 910 910 1100
12 Central African Republic 700 1200 1100
13 Zimbabwe 570 610 1100
14 Mozambique 1500 980 1000
15 Burundi 1300 1900 1000
16 Burkina Faso 930 1400 1000
17 Mauritania 930 870 1000
18 Kenya 650 1300 1000
19 Democratic Republic of the Congo 870 940 990
20 Uganda 1200 1100 880
21 Equatorial Guinea 820 1400 880
22 Ethiopia 1400 1800 850
23 Benin 990 880 850
24 Western Sahara 850 850
25 Nigeria 1000 1100 800
26 Liberia 560 1000 760
27 Zambia 940 870 750
28 Guinea 1600 1200 740
29 Nepal 1500 830 740
30 Djibouti 570 520 730
31 Cameroon 550 720 730
32 Senegal 1200 1200 690
33 Cote d'Ivoire 810 1200 690
34 Haiti 1000 1100 680
35 Timor-Leste 850 660
36 Lao People's Democratic Republic 650 650 650
37 Eritrea 1400 1100 630
38 Sudan 660 1500 590
39 Yemen 1400 850 570
40 Togo 640 980 570
41 Lesotho 610 530 550
42 Madagascar 490 580 550
43 Gambia 1100 1100 540
44 Ghana 740 590 540
45 India 570 440 540
46 Congo 890 1100 510
47 Pakistan 340 200 500
48 Comoros 950 570 480
49 Cambodia 900 590 450
50 Bhutan 1600 500 420
51 Bolivia 650 550 420
52 Gabon 500 620 420  
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GOAL 6, TARGET 8: 年間結核発生件数（1995 年基点）(WHO) 

 
Country 1995 2000 2003

1 India 1,816,074 1,781,384 1788043
2 China 1,351,253 1,344,147 1334066
3 Indonesia 587,208 566,035 627047
4 Bangladesh 316,781 318,215 360767
5 Pakistan 226,816 258,591 278392
6 Philippines 213,174 240,445 236885
7 Nigeria 184,921 303,043 362819
8 Russian Federation 145,708 171,355 160688
9 South Africa 139,168 213,059 241537
10 Viet Nam 136,559 149,264 144942
11 Brazil 129,564 115,434 110319
12 Ethiopia 129,443 210,836 251685
13 Democratic Republic of the Congo 103,753 161,702 194627
14 United Republic of Tanzania 88,892 118,308 137260
15 Thailand 85,857 81,284 89351
16 Myanmar 78,655 76,212 84546
17 Peru 70,377 58,501 50957
18 Kenya 64,098 129,850 195207
19 Afghanistan 64,056 71,303 79,656
20 Cambodia 61,394 71,611 71830
21 Uganda 60,631 82,937 106201
22 Zimbabwe 57,320 78,504 85015
23 Sudan 54,393 65,952 73920
24 Japan 52,809 44,879 39927
25 Zambia 50,800 65,601 70975
26 Nepal 46,162 46,593 53139
27 Mozambique 42,426 67,664 86130
28 Democratic People's Republic of Korea 39,657 37,129 40277
29 Mexico 39,179 35,290 34631
30 Malawi 39,139 47,636 53503
31 Republic of Korea 38,320 41,662 41664
32 Ghana 37,808 41,553 43881
33 Cote d'Ivoire 36,050 56,567 1191
34 Morocco 33,563 34,162 34327
35 Haiti 31,017 27,526 26867
36 Mali 28,701 37,669 37470
37 Turkey 28,269 24,120 18555
38 Ukraine 27,659 40,200 44674
39 Madagascar 26,733 35,395 37605
40 Somalia 26,671 34,237 40710
41 Romania 25,275 30,689 33276
42 Malaysia 24,360 23,295 25785
43 Egypt 23,372 21,222 20233
44 Colombia 22,690 20,576 23126
45 Angola 22,224 36,070 35292
46 United States of America 21,263 15,774 13409
47 Iran (Islamic Republic of) 20,882 20,074 19423
48 Argentina 20,810 18,460 17024
49 Ecuador 20,267 18,316 17995
50 Iraq 19,933 33,387 39552
51 Poland 19,852 14,200 11878  
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GOAL 6, TARGET 8: 年間結核発生件数（2000 年基点）(WHO) 

 

 

Country 1995 2000 2004
1 India 1,816,074 1,781,384 1,738,339
2 China 1,351,253 1,344,147 1,330,021
3 Indonesia 587,208 566,035 546,786
4 Bangladesh 316,781 318,215 316,935
5 Nigeria 184,921 303,043 445,464
6 Pakistan 226,816 258,591 285,167
7 Philippines 213,174 240,445 262,452
8 South Africa 139,168 213,059 290,513
9 Ethiopia 129,443 210,836 308,889
10 Russian Federation 145,708 171,355 193,426
11 Democratic Republic of the Congo 103,753 161,702 240,386
12 Viet Nam 136,559 149,264 159,948
13 Kenya 64,098 129,850 222,132
14 United Republic of Tanzania 88,892 118,308 145,904
15 Brazil 129,564 115,434 104,837
16 Uganda 60,631 82,937 107,686
17 Thailand 85,857 81,284 77,733
18 Zimbabwe 57,320 78,504 97,174
19 Myanmar 78,655 76,212 73,726
20 Cambodia 61,394 71,611 80,075
21 Afghanistan 64,056 71,303 83,086
22 Mozambique 42,426 67,664 96,425
23 Sudan 54,393 65,952 76,771
24 Zambia 50,800 65,601 77,525
25 Peru 70,377 58,501 50,076
26 C矌e d'Ivoire 36,050 56,567 80,133
27 Malawi 39,139 47,636 54,783
28 Nepal 46,162 46,593 46,788
29 Japan 52,809 44,879 39,249
30 Republic of Korea 38,320 41,662 44,202
31 Ghana 37,808 41,553 44,689
32 Ukraine 27,659 40,200 54,093
33 Mali 28,701 37,669 47,177
34 Democratic People's Republic of Korea 39,657 37,129 34,862
35 Angola 22,224 36,070 54,398
36 Madagascar 26,733 35,395 44,156
37 Mexico 39,179 35,290 32,239
38 Somalia 26,671 34,237 43,155
39 Morocco 33,563 34,162 34,652
40 Iraq 19,933 33,387 50,241
41 Romania 25,275 30,689 35,779
42 Haiti 31,017 27,526 24,987
43 Rwanda 12,169 26,064 37,974
44 Cameroon 15,346 24,629 35,230
45 Turkey 28,269 24,120 21,116
46 Malaysia 24,360 23,295 22,052
47 Uzbekistan 16,561 22,984 29,563
48 Senegal 18,030 21,995 25,805
49 Egypt 23,372 21,222 19,713
50 Kazakhstan 18,508 21,113 24,181
51 Colombia 22,690 20,576 18,898  
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GOAL 6, TARGET 8:人口 10 万人あたり年間結核発生件数（1995 年基点）(WHO) 

 

Country 1995 2000 2003
1 Timor-Leste 645 580 556
2 Djibouti 580 826 735
3 Zambia 542 630 656
4 Cambodia 535 545 508
5 Zimbabwe 489 621 659
6 Namibia 458 652 722
7 Botswana 452 590 633
8 Haiti 414 344 323
9 Malawi 390 419 442
10 Somalia 363 393 412
11 Togo 350 358 351
12 Swaziland 343 771 1083
13 South Africa 340 484 536
14 Afghanistan 333 333 333
15 Lesotho 325 577 733
16 Philippines 312 318 296
17 Uganda 299 353 411
18 Mauritania 298 214 287
19 Indonesia 298 268 285
20 Peru 295 225 188
21 United Republic of Tanzania 288 340 371
22 Sierra Leone 285 366 427
23 Mali 277 316 288
24 Mozambique 266 379 457
25 Bolivia 261 242 225
26 Bangladesh 257 231 246
27 Cote d'Ivoire 251 357 396
28 Papua New Guinea 248 252 235
29 Congo 241 343 380
30 Eritrea 239 259 272
31 Rwanda 237 337 374
32 Kenya 234 425 610
33 Democratic Republic of the Congo 234 333 369
34 Ethiopia 226 321 356
35 Liberia 221 239 251
36 Nepal 220 198 211
37 Burundi 219 312 346
38 Senegal 216 234 245
39 Ghana 216 212 210
40 Gambia 206 223 234
41 Central African Republic 206 293 325
42 Mongolia 204 208 194
43 Angola 204 291 259
44 Chad 199 215 226
45 India 195 175 168
46 Sudan 194 210 220
47 Madagascar 194 222 216
48 Viet Nam 187 191 178
49 Democratic People's Republic of Korea 186 167 178
50 Nigeria 185 264 293
51 Pakistan 181 181 181  
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GOAL 6, TARGET 8:人口 10 万人あたり年間結核発生件数（2000 年基点）(WHO) 

 
Country 1995 2000 2003

1 Djibouti 580 826 735
2 Swaziland 343 771 1083
3 Namibia 458 652 722
4 Zambia 542 630 656
5 Zimbabwe 489 621 659
6 Botswana 452 590 633
7 Timor-Leste 645 580 556
8 Lesotho 325 577 733
9 Cambodia 535 545 508
10 South Africa 340 484 536
11 Kenya 234 425 610
12 Malawi 390 419 442
13 Somalia 363 393 412
14 Mozambique 266 379 457
15 Sierra Leone 285 366 427
16 Togo 350 358 351
17 Cote d'Ivoire 251 357 396
18 Uganda 299 353 411
19 Haiti 414 344 323
20 Congo 241 343 380
21 United Republic of Tanzania 288 340 371
22 Rwanda 237 337 374
23 Democratic Republic of the Congo 234 333 369
24 Afghanistan 333 333 333
25 Ethiopia 226 321 356
26 Philippines 312 318 296
27 Mali 277 316 288
28 Burundi 219 312 346
29 Central African Republic 206 293 325
30 Angola 204 291 259
31 Indonesia 298 268 285
32 Nigeria 185 264 293
33 Eritrea 239 259 272
34 Papua New Guinea 248 252 235
35 Bolivia 261 242 225
36 Liberia 221 239 251
37 Senegal 216 234 245
38 Bangladesh 257 231 246
39 Peru 295 225 188
40 Gambia 206 223 234
41 Madagascar 194 222 216
42 Gabon 151 216 233
43 Chad 199 215 226
44 Mauritania 298 214 287
45 Ghana 216 212 210
46 Sudan 194 210 220
47 Mongolia 204 208 194
48 Nepal 220 198 211
49 Guinea 157 196 236
50 Viet Nam 187 191 178
51 Guinea-Bissau 175 190 199  
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GOAL 6, TARGET 8:人口 10 万人あたり年間結核死亡者数（HIV 陽性含）（2000 年基点）(WHO) 

 
Country 2000 2003

1 Swaziland 306 306
2 Zambia 229 139
3 Zimbabwe 144 184
4 Djibouti 136 200
5 South Africa 128 89
6 Timor-Leste 127 92
7 Somalia 123 126
8 Mozambique 109 133
9 Kenya 107 149
10 Togo 105 106
11 Central African Republic 104 106
12 Côte d'Ivoire 104 128
13 Malawi 101 106
14 Sierra Leone 101 116
15 Namibia 98 120
16 Rwanda 97 123
17 Afghanistan 96 93
18 Cambodia 92 89
19 Angola 89 58
20 Lesotho 84 152
21 Uganda 83 89
22 Haiti 82 67
23 Mali 82 89
24 Burundi 81 107
25 Democratic Republic of the Congo 78 95
26 Ethiopia 77 96
27 Nigeria 77 94
28 United Republic of Tanzania 77 86
29 Botswana 75 114
30 Indonesia 67 56
31 Gabon 62 50
32 Gambia 62 42
33 Philippines 62 55
34 Sudan 62 63
35 Papua New Guinea 59 60
36 Mauritania 57 47
37 Bangladesh 56 49
38 Congo 56 97
39 Liberia 56 72
40 Chad 52 55
41 Ghana 52 50
42 Cameroon 49 47
43 Eritrea 49 68
44 Senegal 49 51
45 Pakistan 48 43
46 Burkina Faso 46 46
47 Cape Verde 46 38
48 India 44 32
49 Guinea 42 48
50 Madagascar 41 45
51 Niger 40 46  
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GOAL 6, TARGET 8:人口 10 万人あたり年間結核死亡者数（HIV 陽性除）（2000 年基点）(WHO) 

 
Country 2000 2003

1 Timor-Leste 126 92
2 Somalia 115 118
3 Afghanistan 96 93
4 Swaziland 92 111
5 Cambodia 91 89
6 Zambia 89 61
7 Djibouti 84 117
8 Mali 73 79
9 Togo 73 73
10 Indonesia 67 55
11 Angola 64 41
12 Sierra Leone 63 73
13 Philippines 61 55
14 Uganda 61 66
15 Haiti 58 48
16 Côte d'Ivoire 57 71
17 Democratic Republic of the Congo 57 69
18 Papua New Guinea 57 58
19 Bangladesh 55 49
20 Gambia 55 38
21 Mauritania 55 45
22 Rwanda 55 71
23 Nigeria 54 66
24 Sudan 53 53
25 Ethiopia 52 65
26 Mozambique 52 65
27 Central African Republic 51 51
28 Zimbabwe 50 63
29 Burundi 49 64
30 Kenya 49 71
31 Malawi 49 52
32 Pakistan 48 43
33 Gabon 47 38
34 Senegal 47 49
35 United Republic of Tanzania 47 54
36 Liberia 46 59
37 South Africa 46 33
38 Namibia 45 56
39 Cape Verde 44 36
40 Eritrea 44 56
41 Ghana 42 41
42 Chad 41 43
43 India 41 31
44 Madagascar 41 44
45 Guinea 38 43
46 Mongolia 38 37
47 Niger 37 42
48 Bolivia 36 34
49 Congo 36 62
50 Lesotho 36 60
51 Guinea-Bissau 33 35  
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GOAL 6, TARGET 8:人口 10 万人あたり年間結核罹患者数（HIV 陽性含）（2000 年基点）(WHO) 

 
Country 2000 2003

1 Timor-Leste 1156 722
2 Swaziland 1065 1239
3 Zambia 992 661
4 Djibouti 917 1425
5 Somalia 754 754
6 Indonesia 742 569
7 Afghanistan 708 671
8 Togo 692 694
9 Mali 670 726
10 Cambodia 666 653
11 Papua New Guinea 651 588
12 Sierra Leone 614 707
13 Angola 601 433
14 South Africa 588 534
15 Philippines 583 517
16 Zimbabwe 580 703
17 Uganda 571 607
18 Côte d'Ivoire 570 706
19 Namibia 560 697
20 Rwanda 545 697
21 Kenya 541 764
22 Mozambique 537 663
23 Democratic Republic of the Congo 535 652
24 Malawi 517 546
25 Nigeria 513 623
26 Central African Republic 511 530
27 Gambia 505 336
28 Mauritania 500 411
29 United Republic of Tanzania 480 539
30 Bangladesh 479 420
31 Ethiopia 473 593
32 Haiti 472 394
33 Burundi 468 618
34 Lesotho 462 714
35 Gabon 461 348
36 Botswana 457 583
37 India 434 287
38 Liberia 429 550
39 Senegal 428 454
40 Pakistan 415 359
41 Cape Verde 404 323
42 Ghana 392 381
43 Chad 380 407
44 Eritrea 373 500
45 Lao People's Democratic Republic 373 359
46 Sudan 371 363
47 Madagascar 369 400
48 Congo 361 584
49 Guinea 350 399
50 Democratic People's Republic of Korea 346 190
51 Niger 334 384  
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GOAL 6, TARGET 8:人口 10 万人あたり年間結核罹患者数（HIV 陽性除）（2000 年基点）(WHO) 

 
Country 2000 2003

1 Timor-Leste 1155 722
2 Swaziland 858 905
3 Zambia 851 509
4 Djibouti 805 1284
5 Somalia 747 747
6 Cambodia 743 1202
7 Indonesia 742 569
8 Afghanistan 708 671
9 Mali 661 716
10 Togo 660 661
11 Papua New Guinea 648 585
12 Philippines 582 517
13 Angola 577 403
14 Sierra Leone 573 660
15 Uganda 544 576
16 Côte d'Ivoire 520 644
17 Democratic Republic of the Congo 510 621
18 Rwanda 500 642
19 Gambia 499 329
20 Mauritania 498 409
21 Nigeria 491 595
22 South Africa 483 406
23 Bangladesh 479 420
24 Mozambique 473 584
25 Kenya 462 653
26 Central African Republic 461 470
27 Gabon 446 330
28 Haiti 443 367
29 Ethiopia 440 552
30 Malawi 439 467
31 United Republic of Tanzania 439 494
32 India 431 284
33 Burundi 429 570
34 Senegal 426 452
35 Liberia 418 538
36 Pakistan 415 358
37 Zimbabwe 412 511
38 Namibia 411 516
39 Cape Verde 402 321
40 Ghana 381 370
41 Lao People's Democratic Republic 373 359
42 Chad 368 394
43 Madagascar 368 399
44 Sudan 363 353
45 Eritrea 361 487
46 Democratic People's Republic of Korea 346 190
47 Guinea 344 392
48 Niger 330 379
49 Bolivia 322 309
50 Congo 322 536
51 Lesotho 311 504  
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GOAL 6, TARGET 8:マラリア発生件数（1990 年基点）(WHO) 

 
Country 1990 2001※

1 India 2,018,783 1,971,586
2 Zambia 1933696 2,010,185
3 Ghana 1438713 3,383,025
4 Togo 810509 431,826
5 Brazil 560396 388,658
6 Côte d'Ivoire 511916 400,402
7 Burundi 511611 2,828,673
8 Afghanistan 317,479 364,243
9 Sri Lanka 287,384 66,522
10 Thailand 272,634 63,528
11 Mali 248904 86,512
12 Angola 243673 892,067
13 Gambia 222538 127,902
14 Chad 212554 369,284
15 Indonesia 171,908 200,544
16 Viet Nam 139,588 68,677
17 Myanmar 133,049 122,015
18 Cambodia 123,796 53,610
19 Solomon Islands 116,449 76,417
20 Papua New Guinea 104,939 88,201
21 Colombia 99489 206,195
22 Benin 92870 687,301
23 China 86,628 26,945
24 Philippines 86,172 34,787
25 Pakistan 79,689 79,437
26 Iran (Islamic Republic of) 77,470 23,110
27 Ecuador 71670 108,903
28 Bangladesh 53,875 55,646
29 Honduras 53095 24,023
30 Malaysia 50,500 12,780
31 Venezuela 46910 20,006
32 Mexico 44513 4,831
33 Guatemala 41711 35,824
34 Nicaragua 35785 10,482
35 Oman 32,720 635
36 Peru 28882 79,473
37 Vanuatu 28,558 7,647
38 Nepal 22,856 6,933
39 Guyana 22681 27,122
40 Lao People's Democratic Republic 21,499 26,932
41 Sudan 21032 3,985,702
42 Bolivia 19680 15,765
43 Saudi Arabia 15,666 3,074
44 Botswana 10750 44,083
45 Bhutan 9,497 5,982
46 El Salvador 9269 362
47 Turkey 8,680 10,812
48 South Africa 6857 26,506
49 French Guiana 5909 3,823
50 Haiti 4806 9,837  
※青は 00、緑は 99、オレンジは 98 データ 

G6T8 マラリア発生件数 （90年基点）
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GOAL 6, TARGET 8:マラリア発生件数（2001 年基点）(WHO) 

 
Country 1990 2001※

1 Sudan 21032 3,985,702
2 Ghana 1438713 3,383,025
3 Burundi 511611 2,828,673
4 Zambia 1933696 2,010,185
5 India 2,018,783 1,971,586
6 Angola 243673 892,067
7 Benin 92870 687,301
8 Togo 810509 431,826
9 Côte d'Ivoire 511916 400,402
10 Brazil 560396 388,658
11 Chad 212554 369,284
12 Afghanistan 317,479 364,243
13 Colombia 99489 206,195
14 Indonesia 171,908 200,544
15 Gambia 222538 127,902
16 Myanmar 133,049 122,015
17 Ecuador 71670 108,903
18 Papua New Guinea 104,939 88,201
19 Mali 248904 86,512
20 Peru 28882 79,473
21 Pakistan 79,689 79,437
22 Solomon Islands 116,449 76,417
23 Viet Nam 139,588 68,677
24 Sri Lanka 287,384 66,522
25 Thailand 272,634 63,528
26 Bangladesh 53,875 55,646
27 Cambodia 123,796 53,610
28 Botswana 10750 44,083
29 Guatemala 41711 35,824
30 Philippines 86,172 34,787
31 Guyana 22681 27,122
32 China 86,628 26,945
33 Lao People's Democratic Republic 21,499 26,932
34 South Africa 6857 26,506
35 Honduras 53095 24,023
36 Iran (Islamic Republic of) 77,470 23,110
37 Venezuela 46910 20,006
38 Suriname 1608 17,074
39 Bolivia 19680 15,765
40 Malaysia 50,500 12,780
41 Tajikistan 175 11,387
42 Turkey 8,680 10,812
43 Nicaragua 35785 10,482
44 Haiti 4806 9,837
45 Vanuatu 28,558 7,647
46 Nepal 22,856 6,933
47 Bhutan 9,497 5,982
48 Mexico 44513 4,831
49 French Guiana 5909 3,823
50 Djibouti 3237 3,385  

※青は 00、緑は 99、オレンジは 98 データ 
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《参考資料 4》：後発開発途上国（LDC）リスト 

List of Least Developed Countries  

(as of December 2003) 

1. Afghanistan 
2. Angola 
3. Bangladesh  
4. Benin  
5. Bhutan  
6. Burkina Faso  
7. Burundi  
8. Cambodia  
9. Cape Verde  
10. Central African Republic  
11. Chad  
12. Comoros  
13. Democratic Republic of Congo  
14. Djibouti  
15. Equatorial Guinea  
16. Eritrea  
17. Ethiopia  
18. Gambia  
19. Guinea  
20. Guinea-Bissau  
21. Haiti  
22. Kiribati  
23. Lao People’s Democratic Republic  
24. Lesotho  
25. Liberia 

26. MDGs  
27. Malawi  
28. Maldives  
29. Mali  
30. Mauritania  
31. Mozambique  
32. Myanmar  
33. Nepal  
34. Niger  
35. Rwanda  
36. Samoa  
37. Sao Tome and Principe  
38. Senegal  
39. Sierra Leone  
40. Solomon Islands  
41. Somalia  
42. Sudan  
43. Timor-Leste  
44. Togo  
45. Tuvalu  
46. Uganda  
47. United Republic of Tanzania  
48. Vanuatu  
49. Yemen  
50. Zambia 

※ Timor-Leste は 2003 年より追加 

出典：国連ウェブサイト（http://www.un.org/special-rep/ohrlls/ldc/list.htm） 
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《参考資料 5》：JICA 中期計画（「３．予算」以降略） 
 

独立行政法人国際協力機構中期計画 

独立行政法人通則法第３０条第 1 項の規定に基づき、独立行政法人国際協力

機構（以下「機構」という。）の平成１５年度から始まる期間における中期目標

を達成するための計画（以下「中期計画」という。）を次のように定める。 
中期計画を実施するに当たっては、中期目標に示された我が国の開発援助を

巡る諸状況を踏まえ、機構に課せられた使命を達成するため、関係行政機関と

連携しつつ、あらゆる努力を行う。 
 

１．業務運営の効率化に関する事項に関する目標を達成するためとるべき措置 
 【中略】 
 
２．国民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する目標を達

成するためとるべき措置 
（１）総論  
（イ）開発途上地域等の経済及び社会の発展又は復興に寄与し、国際協力を進

めることは、我が国の開発援助政策の枢要な課題である。このため、政府

開発援助大綱、政府開発援助に関する中期政策及び国別援助計画をはじめ

とする政府の開発援助政策並びに政府の国別・地域別・分野別の援助方針

に則り、開発途上国側の援助需要を踏まえ、国際約束に基づく技術協力事

業等につき効果的に業務を実施する。その際、協力実施前に途上国政府及

び関係者との十分な意思疎通に努める。また、派遣専門家等関係者の安全

対策を講じるとともに、派遣者へのサポートの充実を図る。加えて、他の

援助実施機関との連携を密にするとともに、実施段階における資金協力と

の連携強化に努める。具体的には、 
●政府の外交方針及び援助方針に則り、国別・地域別の総合的な援助の実

施及び事業の重点化を念頭に置き、優良なプロジェクトの形成を積極的

に支援する。 
●わが国援助の独自性と対外的なプレゼンス確保に留意しつつ、国際的な

援助に係る協力・協調に関し、他の援助国や国際援助実施機関との連携

を図る。 
●各種事業の質と効率を高めるため、各種事業形態の総合的運用を推進す

る。  
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●各開発課題や事業実施に関連する知識・ノウハウを恒常的に蓄積し、事

業関係者の間で共有し活用する体制を構築する。 
●また知識やノウハウを集約・共有するため、事業経験の体系化と援助手

法の改善、国別・地域別及び分野・課題別の援助のあり方の検討、開発

理論・開発アプローチの整理と検討を重点として調査研究の質を高める。 
●冷戦終結以降も後を絶たない紛争は、人道上の問題を引き起こすと同時

に、それまでの開発努力の成果や環境を破壊する。これらの地域におけ

る平和構築支援が開発の観点からも国際社会の大きな課題であり、今後

も積極的な役割を果たすことは大変重要である。そのための体制整備と

して、平和構築支援において中心的な役割を果たす部署を設立するとと

もに、本分野に関係する職員、本分野を専門とする専門家等の研修を実

施する。また本分野に係る経験を持つ人材を活用できる制度を整備する

とともに本分野の事業を実施する際に必要な安全対策を講じる。 
●ＪＢＩＣとの情報の共有や意見交換、人事交流を通じた実施機関相互の

連携を密にし、事業の実施に当たって有償資金協力との連携強化に努め

る。 
 
（以下略） 
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《参考資料 6》：JICA 組織改正 
（１）組織改正前（2003 年）本部組織 

 
出典：JICA 年報 2003 年版 
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（２）組織改正後（2004 年）本部組織 
 

 
出典：JICA 年報 2004 年版 
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《参考資料 7》 
 
フィリピンでは、自国における MDGs 達成戦略策定に際し、現地事情を勘案

した「ローカル MDGs」を策定している。これは、具体的には、以下の点につ

いて国際的 MDGs を修正したものである： 
 

1) 目標４：幼児死亡率の削減において、「リプロダクティブ・ヘルスへのアクセス可能な

割合（人口比率）を 2005 年までに 60％、2015 年までに 80％に向上させる」という

独自のターゲットを設けている。 
2) 目標７：環境の持続可能性の確保のターゲット 10「2015 年までに安全な飲料水を継続

的に利用できない人々の割合を半減する」を目標１：極度の貧困と飢餓の撲滅の下に

移動している。 
3) 目標８：開発のためのグローバル・パートナーシップの推進の中、最貧国に関するタ

ーゲット 13 及び内陸や小島嶼開発途上国に関するターゲット 14 を削除している。 
 

図表：フィリピンにおける「現地化 MDGs」保健関連部分 
目標 4： 幼児死亡率の削減 

ターゲット 6 

2015 年までに 5 歳未満児の死亡率を 3 分の 2 減少させる。 

目標 5： 妊産婦の健康の改善 

ターゲット 7 

2015 年までに妊産婦の死亡率を 4 分の 3 減少させる。 

ターゲット 8（フィリピン独自挿入部分） 

リプロダクティブ・ヘルスへのアクセス可能な割合を 
2005 年までに 60％、2015 年までに 80％に向上させる 

目標 6： HIV／エイズ、マラリア、その他の疾病の蔓延防止 

ターゲット 9 

HIV/AIDS の蔓延を 2015 年までに阻止し、その後減少させる。 

ターゲット 10 

マラリア及びその他の主要な疾病の発生を 2015 年までに阻止し、その後発生率を下げる。 

出典：Progress Report （Philippine Progress Report on the Millennium Development Goals, 2003）を和訳 

 
 このように被援助国が独自に現地化した MDGs を策定している国は、フィリ

ピンをはじめとしていくつか存在する模様。 
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《参考資料 8》：JICA におけるプロジェクトの流れ（国際協力事業団年報 2003 より） 
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《参考資料 9》： 
1. フィリピン地域別貧困人口及び順位 
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２. フィリピン乳幼児（5 歳以下）栄養摂取量 及び 助産婦立会率 順位 
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《参考資料 10》：UN Millennium Project レポートの概要 
 

Investing in Development: A Practical Plan to Achieve the MDGs 
 

Jeffrey D. Sachs, Director, UN Millennium Project 
 
本報告書は、なぜ MDGs が重要なのか、そして現在どのような達成状況にある

のかを明らかにするとともに、2015 年までに目標を達成するための対策を国レ

ベル、国際システムレベルに分けて提言をしているものである。以下、本報告

書の保健分野に焦点をあてて概要を説明する。 
 

● 1990 年から 2002 年にかけての実績 

・ 年間 1000 人当たり 88 であった乳幼児死亡率は、70 になった。全体的に乳

幼児死亡率は低下しているが、多くの地域で乳幼児死亡率低下の傾向は減速

しており、CIS（独立国家共同体）では、増加も記録されている。また、東

アジア、南アジア、西アジア、オセアニアでも低下傾向は限定的である。サ

ハラ以南のアフリカでは、乳幼児死亡率は異常に高いままである。 
・ 妊産婦の死亡率は、どの地域でも依然として受け入れがたいほど高い。 
・ HIV/AIDS は、現在 400 万人の感染者がいる。HIV/AIDS はアフリカ南部で

蔓延しており、他の地域でも、特に女性や青少年には深刻な脅威となってい

る。結核の有病率も依然として非常に高く、HIV/AIDS の日和見感染が増加

している。 
・ マラリアは、多くの熱帯地方で健康への脅威となっており、サハラ以南では

蔓延している。 
 

● 目標が達成されていない理由 

・ 乳幼児の保健に対する援助の資金が極めて不足している。 
・ 妊産婦の死亡率の高さは、緊急産科のような女性のニーズへの対応が社会的

に認知されていないこと、性やリプロダクティブ・ヘルスの情報、サービス

へのアクセスが十分でないことを反映している。 
・ 保健は公的な資金を多く必要とする分野である。公的な資金の投入が不足す

ると、インフラやクリニックなどを整備できず、病気の蔓延につながる。 
 
 



参考資料 
 

 223 

● “Quick Wins”（短期的戦略） 

・ コミュニティーの栄養プログラムを作成して、授乳をサポートするなど、ま

た、地元産の補完的食品を得られるようにする、さらには微量栄養素（特に

亜鉛とビタミン A）を妊娠中・授乳中の女性や 5 歳以下の子供に供給する。 
・ 地方に専門知識やサービスが確保されるよう、多くのヘルスワーカーを（1

年プログラムで）養成する。 
・ 無料で長持ちする殺虫剤を塗布した蚊帳をマラリアの蔓延する地域の子供

たちに配布する。 
・ 全ての国で基本的なヘルスサービスを国や海外の援助でまかない、料金を無

料にする。 
・ 家族計画や避妊など、性やリプロダクティブ・ヘルスの情報、サービスへの

アクセスを拡大する。 
・ HIV/AIDS、結核、マラリアに対する実績のある効果的な薬の組み合わせの

使用を推進する。 
 

● ”Best Practices”の適用 

医療介入は、すべての人々に保障されたプライマリー・ヘルスケアと第一段

階の紹介外来を中心とする統合された地域の保健システムを通して、最大限に

供給されるべきである。しかし、現在、HIV/AIDS 専門の医者や抗レトロウイ

ルス薬を服薬できる患者は非常に少ない。保健システムがより良く機能するた

めには、有能でやる気のあるヘルスワーカーを育て、マネージメントシステム

を強化し、必要不可欠な薬を適切に供給し、そしてクリニックや研究施設を建

てるための投資や政策が必要となる。また、基本的な保健サービスの料金を無

料にしたり、地域の保健教育を向上させたり、習慣を変えたり、コミュニティ

ーが政策決定やサービス提供に関与するなども重要な対策となる。他の分野と

の関係も重要である。例えば、女性の地位向上なくしては、HIV/AIDS を阻止

したり、子供や女性の死亡率を下げることはできない。 
 

● 2005 年から 10 年間で目標を達成するための提言 

・ 緊急に援助を必要とする国を認定する 
・ 人的資源の養成に着手する 
・ “Quick Wins”のイニシアティブに着手する 
・ 中所得国を目標達成に従事させる 

以上 




